consuesset, gratuita alimenta atq; stipendia se consecuturum confideret. Id ueritus Antonius, astuta simulatione, Germano Italicarum rerum ignaro, facile persuasit, ut id consilium abijceret, & in Germaniam omnino redeundum arbitraretur, quoniam pestilentia ualde atrox iam in legiones Germanicas grassari coepisset. Nam eo infamī anno pestilentis morbi lues diffusa per omnes Italiæ regiones, tertiā ferē mortalium partem absumpsisse ferebatur, deficientēq; passim annonae immenso pretio cunctis in urbibus creuisset, multū inopesq; præsertim insolitis utentes cibis, contracta tabe sensim interirent. Qua de causa Germani, uel sua consuetudine, pestilentiae pericula contemnere soliti, conspectis suorū funeribus, mortem ita timere ceperant, ut stipendorum certa spe destituti, ac urgentis mediæ metu adducti, perosiq; externum tanquam insalubre cælum, manipulatim domum redire properarent. Neq; enim petere Neapolim, aut tutō proficisci se posse providebant, quum per infesta hostium itinera esset transeundum, uel si in Etruriam aut per Togatā Galliam iter haberent, quando hinc Florētinos, illinc uerō Ferrarienses Aemiliam attingentes uiam, pro infensissimis hostibus habitari dicerentur, appareteiq; ipsum Sancti Pauli regulum, qui cum nouo Gallorum exercitu nuper in Italiam descendisset, occasionem minime prætermisurum, quin iunctis cum Feltrio copiis proficiscentium uestigijs insisteret, & iniquo aliquo eius tam longi itineris loco, graue detrimentum nouis inferret. Hæc Antonius suo præditu astu, prolixè & libentissimè differebat, utpotè qui collegā præ-

potentem

potentē sibi asciscere nollet, ne encruatam opibus insubrum ciuitatem, magno suo incommodo, delendam truculentia Germanorū uolens traderet. Ferunt Henricum grauisimè de malignitate Antonij apud suos conquestum, quod importunis peruersisq; eius consilijs se deceptum fuisse prædicaret, quibus ab instituto itinere petendæ Neapolis retractus, totum munus sibi ex consilio Caesaris impositum, quum tempus appeteret, obire nequiuisset, atq; ita iratum consternato animo per Rheticas alpes, Lariū lacum & Grisonum fines in Germaniam rediisse, magna parte bellici apparatus, quem attulerat, relicta, & multis equis paruo pretio diuenditis, quod pleriq; eorum prægrandium & grauium, attritis unguis intumescentibusq; talis debilitati claudicareut. At Philibertus Auranus, non sine certo numine Gallis aduerso, tanta potius uictoria, primum omnium seuera lege præscripta, citatos nec comparentes proceres, qui rebellassent, aut dubiæ fidei indicia præbuisissent, erecto tribunali, condemnauit, bonaq; eorum, edito in milites ingenti donatiuo, profusè distribuit, ea ratione, ut ex merito spectatæ uirtutis, pro dignitate ducum & præfectorum, redacta in fiscum oppida benemeritis adjudicaret. Ipse contentus Asculo Apula urbe, Montis sacri oppidū, quod in Sannio Vincētius Carrasa possederat, vastio attribuit, Ferdinando Gonzagæ Arrianū. T. Carrasæ exulis oppidum, Alarconi Cæcilianæ uallis, quæ in Præcinitis est oppida, quæ Camilli Pardi fuerant, addixit. Turmarum uerò præfectis, & singulis propè pedestris ordinis centurionibus atq; signiferis, Aquilano